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Indledning: 

 

 

Formålet med at indgå Arbejdstidsaftale 08 i Allerød kommune er at skabe gode rammer for folkeskolens 

udvikling og understøtte folkeskolen som en attraktiv arbejdsplads. 

Målet er at give personalet nogle hensigtsmæssige værktøjer og styrke muligheden for et bedre arbejdsmiljø 

på skolerne.  

Aftalen er indgået i en ånd af samarbejde, der bygger på gensidig tillid, tryghed og respekt for parternes 

arbejdsopgaver. 

 

Aftalen er forhandlet med afsæt i det kommunalt vedtagne ressourceforbrug i budgetaftalen for 2011-

2014 og den fordeling af ressourcerne, der er gældende i skoleåret 2010/2011. Udgangspunktet har været 

at sikre lederes og læreres muligheder for at leve op til et vedtaget kommunalt aktivitetsniveau. Det er sket 

ved at reducere niveauet eller fjerne nogle opgaver og ved at bevare opgaveniveauet og dermed 

tildelingerne på andre opgaver.  

 

Det er samspillet mellem lærerens professionelle ansvars- og råderum og en kvalificeret 

ledelsesopfølgning, der er omdrejningspunktet for sikring og udvikling af undervisningen. 

Aftalen bygger på en gensidig anerkendelse af roller og kompetencer og på en tillid til, at begge parter 

udfører deres opgaver kompetent og professionelt. 

 

Denne aftale sikrer planlægningsmuligheder, så lærerne i fællesskab kan drøfte og beslutte det 

professionelle niveau for opgavernes løsning under ansvar for skolens ledelse og de pædagogiske 

beslutninger. Ledelsen og lærerne skal løbende være i dialog om mål og resultater i undervisningen.  

 

 

Lærere og børnehaveklasseledere tillægges det professionelle ansvar for at tilrettelægge undervisningen 

og for at nå de pædagogiske mål. Lærerne/teamene har plads til selvstændigt - under ansvar for mål og 

rammer - at udøve deres virke og skabe den optimale undervisning for eleverne. 

 

 

Det enkelte team udarbejder en plan for teamets arbejde i forhold til teamets mål, evaluering og 

samarbejde samt fastlægger teamets mødevirksomhed. De enkelte team sammensættes, så de nødvendige 

kompetencer er til rådighed for løsning af den stillede opgave. 

Ved tilrettelæggelsen af opgaver i tilknytning til undervisningen tages behørigt hensyn til det antal timer, 

den enkelte har til rådighed. 

 

 

Skolens ledelse har det overordnede ansvar for kvaliteten af skolens arbejde, herunder ansvaret for at skabe 

en velfungerende skole i det kommunale fællesskab. 

Ledelsen sætter klare konkrete mål og visioner og følger disse op, samtidig med at der sikres balance 

mellem krav og ressourcetildeling. Ledelsen skal inddrage og samarbejde med lærerne om skolens 

udvikling.  

Det er skolens ledelse, der leder og fordeler arbejdet.  

 

 

Samarbejdet mellem skolens ledelse og lærerne/børnehaveklasselederne er beskrevet i bilag 1 til den 

centrale aftale om arbejdstid. 
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Samarbejde mellem skoleleder og TR 

Forud for skoleårets planlægning drøfter tillidsrepræsentanten og ledelsen de overordnede principper for 

arbejdstilrettelæggelsen. 

Skoleleder og tillidsrepræsentant aftaler skoleakkorder.  

 

Leder og TR samarbejder om 

- Implementeringen af arbejdstidsaftalen på skolen, herunder indvirkningen på det psykiske arbejdsmiljø 

- Hvorvidt aftalen indfrier målsætningen om øget engagement, professionalisme, fleksibilitet og mindre 

bureaukrati 

- Evaluering af den samlede opgaveløsning, således at erfaringerne indgår i næste skoleårs planlægning  

 

 

Planlægningsbestemmelser: 

Der indføres en fast årlig nettoarbejdstidsnorm på 1680 timer svarende til et maksimalt årligt 

undervisningstimetal på 770 timer. Herudover kan forekomme undervisning uden faktor (fx lejrskoler og 

biblioteksarbejde). 

Allerød Kommune og Allerød Lærerforening aftaler, hvilke kommunale aftaler (akkorder ol.) der skal være 

gældende. 

 

For at sikre kvalitet i forberedelsen af opgaverne og undervisningen samt samarbejdet i teamet skal 

opgaveoversigten for læreren udleveres senest fire uger før skoleårets start (1.august). 

Det tilstræbes, at grundskemaet for hele skolen foreligger mindst 4 uger, før det anvendes. 

 

 

Tilstedeværelse 

Aftalen tager sit afsæt i, at arbejdet udføres på arbejdspladsen, såfremt det giver mening. Beslutning om at 

opgaverne skal løses på skolen og således kræver lærernes tilstedeværelse, sker på baggrund af drøftelser 

og en vurdering af opgavens karakter.  

 

Såfremt et team i en given situation ikke kan finde et mødetidspunkt, er det ledelsens opgave at bistå med 

dette, f.eks. gennem tilrettelæggelse af faste mødetidspunkter.  

 

 

Arbejdstidens placering 

Den daglige arbejdstid, herunder undervisningen, skal så vidt muligt være samlet, så lærerne kan anvende 

arbejdstiden hensigtsmæssigt. Det skal som hidtil tilstræbes, at der ikke opstår uønskede mellemtimer 

mellem undervisningslektionerne for lærerne, idet der ikke med aftalen er belæg for at øge det niveau for 

mellemtimer, som skolen har haft under Arbejdstidsaftale 2005. 

Tilsvarende tilstræbes det, at planlægningen af lærernes arbejde foregår under hensyntagen til at skabe 

sammenhæng i arbejdstid, og tilrettelæggelsen tager hensyn til det psykiske arbejdsmiljø ved en 

hensigtsmæssig fordeling af arbejdstiden og i det omfang det er foreneligt med skolens samlede virke at 

tage hensyn til den enkelte lærers konkrete ønsker til arbejdstilrettelæggelse.  
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Ændring af planlægningen i skoleåret 

Aftalen skal understøtte den nødvendige fleksibilitet, så skolens ressourceanvendelse tager sit afsæt i 

konstaterede behov. 

 

Aftalen giver mulighed for større ændringer i lærernes opgaveoversigt, som følge af uforudsete opgaver, 

der opstår i løbet af et skoleår ï eksempelvis barsel, sygdom og dødsfald. Ved større ændringer udarbejdes 

et tillæg til opgaveoversigten, som angiver ændringens indhold og omfang. 

 

Ved aflysning af lærerens planlagte undervisning ï fx som følge af lejrskole, ekskursion, elevpraktik, 

prøveafvikling eller andet, anvendes de aflyste timer til anden undervisning og/eller øvrige opgaver i 

samme tidsrum, med mindre andet aftales.  

 

 

Uenigheder 

Så vidt muligt afklares eventuelle uenigheder vedr. arbejdstid ved drøftelse mellem TR og skoleleder. 

Såfremt en uenighed ikke kan afklares på skoleniveau gennem dialog mellem TR og skoleleder, kan 

uenigheden videreformidles til drøftelse/afgørelse mellem Skolechefen og Allerød Lærerforening. 

Udgangspunktet for løsninger vil være at fremme aftalens overordnede intentioner.  

 

 

Aftalen gælder fra august 2011 og frem til august 2012. Der er en opsigelsesfrist på 6 måneder. 

Den evalueres ultimo 2011 med henblik på indgåelse af en ny revideret aftale.  
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Generelle kommentarer til indgåede lokalaftaler 
 




















































